1

2018年 1月 15日

各  位

会 社 名  株式会社 東芝

東京都港区芝浦１－１－１

代表者名   代表執行役社長 綱川 智

       (コード番号：6502 東、名)

問合せ先   執行役常務 長谷川 直人

Tel 03-3457-2100

当社海外子会社に提起された訴訟の和解に関するお知らせ

 当社子会社の東芝南米社（以下、TSAL）は下記の通り、元従業員等による訴訟の和解の合意

に至りましたのでお知らせします。

記

１．訴訟及び和解の概要

訴訟及び和解の概要については、別紙に記載しております。

２．当社子会社の概要

   東芝南米社

 (１)所在地： ブラジル サンパウロ州

  (２)代表者： Luis Carlos Borba

(３)資本金： 614,801千ブラジルレアル（約 211億円）

  (４)事業内容：電力流通関連機器の製造、販売、エンジニアリング及びサービス並びにデ

ジタル製品および電子機器の販売

３．今後の対応

当社の業績への影響は軽微であり、2017 年 11 月９日に公表の 2017 年度業績見通しに

変更はありません。

（注） ブラジル連邦共和国では、訴訟の取扱件数が年間約 1億件となっており、訴訟件数がき

わめて多数に上ることから概ね１か月程度の集約した開示を行っております。

以上

2

別紙

訴訟及び和解の概要

和解年月日

（ブラジル現地時

間）

訴訟提起日

（ブラジル現地時間）

原告

本訴訟の内容

和解の内容

訴額

和解額

2017年12月5日 2016年8月24日

 MARCIANO ALBERTO

BERTINATTI

（サンタカタリーナ州）

時間外手当の支

払い請求等

TSALは、和解額を支払い、これを

以って原告は本訴訟に関し提起し

たすべての請求から被告を免責

し、原告は本件訴訟を取下げる。

8,306レアル （約

28万円）

1,500レアル

（約5万円）

2017年12月11日 2014年1月21日

JOSÉ DE RIBAMAR MARQUES

FILHO

（リオデジャネイロ州）

昼食手当の支払

い請求等
同上

127,815レアル

（約438万円）

4,005レアル

（約14万円）

2017年12月11日 2014年11月3日

GILSON RICARDO CASTRO

DE CASTRO

（リオグランデソル州）

危険業務手当の

支払い請求等
同上

55,898レアル（約

192万円）

6,296レアル

（約22万円）

2017年12月11日 2015年3月13日
LUIZ GUSTAVO LOURENÇO

（マトグロッソ州）

時間外手当の支

払い請求等
同上

85,112レアル（約

292万円）

22,015レアル

（約75万円）